ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA
DEZENOVE DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, PELA CÂ-

MARA MUN ICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil  e quinze, às qua-
torze horas e doze minutos, a Edi l idade Barbarense reuniu -se ordinari-
amente em seu prédio próprio, s ito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim
Primavera, nesta c idade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidên-
cia do Vereador  Edison C. Bortolucc i J r . ,  do Primeiro Secretário  Verea-
dor Emerson Luis Grippe e do Segundo Secretário  ‘ad -hoc’  o Vereador
Fel ipe Sanches.  Aberta a Reunião, o Senhor Presidente sol ic itou que o
Primeiro Secretário  Vereador Emerson Luis Grippe  procedesse à leitura
dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele mo-
mento: Ademir José da Si lva, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Car los de
Souza, Antônio Pereira, Car los Fontes,  Edison Carlos Bortolucci Junior,
Emerson L. Gr ippe, Fabiano W. R. Mart inez, Fel ipe Sanches Si lva, Gi o-
vanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli  Gonçalves,  José Antônio Ferre i-
ra,  José Luís Fornasari ,  Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo
Rocha. Estavam ausentes os vereadores: Alex Fenando Braga, Celso
Luiz de Ávi la Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso e Erb Oliveira Mart ins.
Havendo quórum regimental , o Senhor Presidente proc lamou: “Sob a
proteção de Deus, inic iamos os nossos trabalhos”. Passou -se à execu-
ção do ‘Hino Nacional’ brasi leiro.  Neste momento passou-se à 1ª Parte -
EXPEDIENTE - A Ata da 17º Reunião da Ordinária de 2015, foi  l ida con-
fer ida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes.
Logo após, o  Senhor Presidente sol ic itou à Assistente Legislat iva , Srtª
Cint ia Kreft  Andrade, que f izesse a le itura do Ementário da 18ª Reunião
Ordinár ia.  Logo após o Vereador José Luis Fornasari  so l ic itou a inversão
na Ordem do Dia da Moção de Aplauso nº 309/2015, o que foi  aprovado
pelo P lenário. Em seguida falou o vereador Ademir da Si lva que sol ic i -
tou a ret irada da Moção de Apelo nº 310/2015, o que fo i  aprovado pelo
Plenário. Em seguida fa lou o vereador Giovanni Bonfim, que sol ic itou a
inclusão da Proposta de Emenda nº 01/2015 a LOM na Ordem do Dia,  o
que foi  reje itado por falta de parecer das Comissões; do Projeto de Re-
solução nº 02/2015 na Ordem do Dia,  o que foi  re je itada por falta de
parecer das Comissões e do Projeto de Resolução nº 01/2013  na Ordem
do Dia, o que fo i  reje itado por fa lta de parecer das C omissões. Neste
momento o Senhor Presidente sol ic itou ao Primeiro Secretário que pro-
cedesse à leitura dos nomes dos Vereadores , dos quais se faziam pre-
sentes naquele momento: Ademir José da Si lva, Alex Fenando Braga,
Antonio Car los Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Ca r-
los Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Car los Bortolucci Junior ,
Emerson L. Gr ippe, Erb Ol iveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart inez, Fel ipe
Sanches Si lva, Giovanni José de Bonf im, Gustavo Bagnoli  Gonçalves,
José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari ,  Valmir A lcâ ntara de Ol iveira
e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o vereador Celso Luiz de Áv i-
la Bueno. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte -  ORDEM DO DIA,  f i -
cando assim a s ituação das matérias constantes da mesma:

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 03/2015 - “Altera
redação da alínea b), do art. 1º, da
Lei n. 2248, de 24 de fevereiro de
1997 e dá outras providências”.
Autoria do Projeto  –  Vereador
Carlos Fontes.

ADIADO
A pedido do autor

pelo prazo regimen-
tal .

PROJETO DE LEI Nº 33/2015 -
“Denomina a passagem sobre a SP
304 interligando os bairros Jardim
Mariana e Santa Inês”. Autoria do
Projeto –  Vereador José L.
Fornasar i .

APROVADO

14(quatorze)votos
favoráveis e 04

(quatro) ausências
dos vereadores:  Cel-
so Ávi la, Erb O. Mar-
tins,  José A. Ferrrei-
ra e Wilson A. Rocha

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES

 N° 300/2015 – “Manifesta apelo ao
Prefeito Municipal para se empe-
nhar na realização de um Plano
Comunitário de Pavimentação, nas
ruas do Bairro Jardim Santa Alice”.
Autoria Vereador Ademir da Silva.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

3

N° 301/2015 – “Manifesta apelo ao
excelentíssimo Senhor Secretário
Estadual de Logística e Transportes
do Estado de São Paulo, Duarte No-
gueira, para que seja reestruturada
a ponte localizada sob a SP-306
(Rodovia Luís Ometto), próximo ao
km 26, sentido Santa Bárbara
d’Oeste à Limeira/SP, onde existe
uma divisória entre meio dessa pon-
te, onde trava galhos e troncos de
árvores, com o grande volume de
chuvas se faz necessário a unifica-
ção desse entre meio, para que haja
a vazão das águas do Ribeirão dos
Toledos para conter as enchentes”.
Autoria Vereador Carlos Fontes.

APROVADA

N° 302/2015 – “Manifesta aplauso
pelos cinquenta anos de fundação
da Igreja União Pentecostal a Famí-
lia de Jesus, em Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria Vereador Carlos
Fontes.

APROVADA

N° 303/2015 – “Manifesta apelo ao
Excelentíssimo Senhor Gilberto Kas-
sab, Ministro das Cidades, para libe-
ração de 4.000 moradias do pro-
grama minha casa, minha vida ao
município de cidade Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria Vereador Carlos
Fontes.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

4

Nº 304/2015 – “Manifesta repúdio
ao Decreto Municipal de n.º 6.494
de 06 de maio de 2015, assinado
pelo prefeito Denis Anda, que au-
mentou abusivamente as passa-
gens de ônibus na cidade de Santa
Bárbara d’Oeste, tornando o valor
mais alto que nas cidades vizinhas”.
Autoria Vereador Carlos Fontes.

APROVADA

Nº 305/2015 – “Manifesta apelo ao
Senhor Prefeito Municipal quanto à
possibilidade de pavimentação do
acesso que interliga os Bairros Jar-
dim Paraíso, Jardim Rosimery e Par-
que Eldorado”. Autoria Vereador
José L. Fornasari.

APROVADA

Nº 306/2015 – “Manifesta apelo ao
Senhor Prefeito Municipal quanto à
possibilidade de pavimentação da
Rua Teodoro Bataglia e todas as
travessas, incluindo as de acesso do
Bairro Santa Alice ao Vista Alegre”.
Autoria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

Nº 307/2015 – “Manifesta apelo ao
Senhor Prefeito Municipal quanto à
construção de uma calçada do lado
direito da Rua 21 de Abril sob o
pontilhão da SP 304 sentido centro-
bairro, ligando os Bairros Jardim
Itamaraty e Parque Olaria”. Autoria
Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

Nº 308/2015 – “Manifesta apelo ao
Senhor Prefeito Municipal quanto a
proceder à iluminação do acesso
que interliga os Bairros Paraiso,
Rosimari e Eldorado”. Autoria Vere-
ador José L. Fornasari.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

5

Nº 309/2015 – “Manifesta Aplauso
aos Bike Anjos da Região Metropoli-
tana de Campinas pela Campanha
Nacional “de Bike ao Trabalho”.
Autoria Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

Nº 310/2015 – “Manifesta apelo ao
Poder Executivo e aos órgãos com-
petentes para que seja removido
um poste localizado no meio da Rua
Antônio Pedroso, defronte a ocupa-
ção Zumbi dos Palmares”. Autoria
Vereador Ademir da Silva.

RETIRADA

A PEDIDO DO

AUTOR

Nº 311/2015 – “Manifesta apelo ao
Poder Executivo e aos órgãos com-
petentes para que seja construída
calçada em área pública, Na Rua do
Cromo, entre as Ruas Dante Martig-
nago e José Jorge Patrício, no bairro
Mollon IV’”. Autoria Vereador Ademir
da Silva.

APROVADA

Nº 312/2015 – “Manifesta apelo ao
Poder Executivo e aos órgãos com-
petentes para que seja realizado o
rebaixamento de guia, junto às fai-
xas de pedestres, em todos os cru-
zamentos da Avenida Monte Caste-
lo, em nosso Município”’. Autoria
Vereador Ademir da Silva

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

6

Nº 313/2015 – “Manifesta apelo ao
Poder Executivo e aos órgãos com-
petentes para que seja construído
um abrigo com bancos em ponto de
ônibus circular e uma passarela
(passagem para pedestres sobre a
valeta), entre a Avenida Santa Bár-
bara e a Rua da Agricultura, próxi-
mo ao VIC Center”. Autoria Vereador
Ademir da Silva

APROVADA

Neste momento, às quinze horas e oito minutos a sessão foi  suspensa
para que o vereador José Luis Fornasar i  f izesse a entrega da Moção de
Aplauso nº 309/2015, onde ele homenageou aos Bike Anjos da Região Metro-
politana de Campinas pela Campanha Nacional “de Bike ao Trabalho, na pessoa do Sr.
Eduardo, retornadno logo em seguida.

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

Nº 635/2015 – “Requer informações
da Administração Municipal sobre o
cumprimento do contrato de con-
cessão do transporte coletivo urba-
no pela Sertran/Nova Via com rela-
ção à construção de 200 novos
abrigos em pontos de ônibus no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria Vereador José A.
Ferreira.

APROVADO

Nº 636/2015 – “Requer informações
sobre a frota de veículos da Secre-
taria Municipal de Saúde.” Autoria
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

7

Nº 637/2015 – “Requer licença ao
Plenário, com base no Art. 13, Inciso
I, da LOM, para desempenhar mis-
são temporária, de caráter transitó-
rio, de interesse do município.” Au-
toria Vereador Fabiano W. R. Marti-
nez.

APROVADO

Nº 638/2015 – “Requer informações
da Administração Municipal sobre o
cumprimento do contrato de con-
cessão do transporte coletivo urba-
no pela Sertran/Nova Via com rela-
ção à construção de 200 novos
abrigos em pontos de ônibus no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria Vereador José A.
Ferreira.

APROVADO

Nº 639/2015 – “Requer informações
sobre a falta de medicamentos na
Secretaria Municipal de Saúde”.
Autoria Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 647/2015 – “Requer novamente
informações da Administração Mu-
nicipal sobre a aplicação dos recur-
sos de R$ 100 mil, obtidos junto ao
governo estadual para a aquisição
de equipamentos para o Centro de
Referência em Saúde da Mulher da
Secretaria Municipal de Saúde”.
Autoria Vereador José A. Ferreira.

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

8

Nº 648/2015 – “Requer novamente
informações da Administração Mu-
nicipal sobre a aplicação dos recur-
sos de R$ 200 mil, obtidos junto ao
governo federal para a aquisição de
equipamentos e materiais para a
Secretaria Municipal de Saúde”.
Autoria Vereador José A. Ferreira.

APROVADO

Nº 649/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
03/2015, para registro de preços
para fornecimento de tapetes pe-
dagógicos para utilização nas esco-
las de Educação Infantil do Municí-
pio”. Autoria Vereador Ademir da
Silva .

APROVADO

Nº 651/2015 – “Requer informações
acerca da nota fiscal nº 639, con-
forme abaixo se especifica”. Autoria
Vereador Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 652/2015 – “Requer licença ao
Plenário, com base no Art. 13, Inciso
I, da LOM, para desempenhar mis-
são temporária, de caráter transitó-
rio, de interesse do município”. Au-
toria Vereador Fabiano W. R. Marti-
nez.

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

9

Nº 653/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório do
Departamento de Água e Esgoto, na
modalidade pregão eletrônico nº
02/2015, para aquisição de 04 (qua-
tro) reservatórios em PRFV de 250
m³, para ampliação da produção da
ETA VI”. Autoria Vereador Ademir da
Silva.

APROVADO

Nº 654/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
218/2014, para registro de preços
para fornecimento de impressos
diversos, flyers e cartazes”. Autoria
Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 655/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
64/2015, para contratação de em-
presa para a realização de exames
de Eletroneuromiografia para usuá-
rios da Rede Municipal de Saúde”.
Autoria Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 656/2015 – “Requer licença ao
Plenário, com base no Art. 13, Inciso
I, da LOM, para desempenhar mis-
são temporária, de caráter transitó-
rio, de interesse do município”. Au-
toria Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 657/2015 – “Requer informações
sobre obras no município”. Autoria
Vereador Giovanni Bonfim

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

10

Nº 658/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade Tomada de Preço nº
02/2015, para contratação de em-
presa para construção de Campo de
Futebol Society, localizado na Rua
Cariris, 890, no bairro Santa Rita de
Cássia”. Autoria Vereador Ademir da
Silva.

APROVADO

Nº 659/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade concorrência nº
02/2014, para contratação de em-
presa especializada para prestação
de serviços de publicidade e marke-
ting para fins de divulgação de pro-
jetos, programas, obras, serviços,
campanhas e outras ações da Pre-
feitura Municipal”. Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 660/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
74/2015, para registro de preços
para fornecimento concreto usina-
do, emulsão asfáltica e massa asfál-
tica”. Autoria Vereador Ademir da
Silva.

    APROVADO

Nº 661/2015 – “Requer informações
acerca de ramal em rede de esgo-
to”. Autoria Vereador Carlos Fontes.

    APROVADO

Nº 662/2015 – “Requer informações
acerca do Protocolo 022672/15,
referente a extração de árvore”.
Autoria Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

11

Nº 663/2015 – “Requer informações
acerca de núcleos habitacionais
inclusos no Programa Cidade Legal,
em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 664/2015 – “Requer informações
acerca do descarte de lixo e entulho
em terrenos baldios e áreas públi-
cas em Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 665/2015 – “Requer informações
acerca de áreas do Sistema de Es-
tacionamento Rotativo (zona azul)
em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 666/2015 – “Requer informações
da Administração Municipal sobre a
confecção, quantidade e recursos
investidos na instalação de placas
de anúncio de obras públicas em
construção no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria Vereador
José A. Ferreira.

APROVADO

Nº 674/2015 – “Requer informações
referentes à equipe do combate à
dengue no município”. Autoria Ve-
reador José L. Fornasari.

APROVADO

Nº 675/2015 – “Requer informações
referente a retirada de pontos de
sutura em nosso município”. Autoria
Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

12

Nº 676/2015 – “Requer informações
referentes ao CIEP Dom Eduardo
Koaik, localizado na Avenida Alonso
Keese Dodson, nº 385 no Planalto
do Sol II”. Autoria Vereador José L.
Fornasari.

APROVADO

Em seguida, às quinze horas e quarenta e oito minutos em consonância
com o Regimento Interno da Casa (Art. 173,§ 4º) , o Sr. Ricardo Paterniani,
Engenheiro Agrônomo da Casa da Agricultura de nosso municipio, fez uso da
palavra explanando aos Senhores Vereadores sobre  o CAR (Cadastro Ambien-
tal Rural), da importância para o município e agricultor de efetuar esse cadas-
tro, onde o prazo termina em maio de 2016. Logo após, foi  dada a oportu-
nidade aos vereadores, para que f izessem algumas perguntas relaci o-
nadas ao que foi  explanado, manifestou o vereador José L. Fornasari .
Logo após, o convidado fez suas considerações f inais. Neste momento,
às dezesseis horas e quatorze minutos a sessão fo i  suspensa, reto r-
nando às dezesseis horas e cinquenta e nove minutos, prosseguindo os
trabalhos e amparados pelo Art igo 66 do Regimento Interno desta C a-
sa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes V e-
readores

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Carlos Fontes  17h00 às 17h12

Giovanni Bonfim  17h13 às 17h22

José L. Fornasari  17h23 às 17h33

Antonio C. Ribeiro   17h34 às 17h43

Ademir da Silva  17h44 às 17h54

Antonio C. de Souza Abriu mão da palavra 17h55

José A. Ferreira  17h55 às 18h03

Wilson A. Rocha Abriu mão da palavra 18h03

Ducimar Cardoso  Abriu mão da palavra 18h04

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 19 de maio de 2015

13

Valmir A Oliveira Abriu mão da palavra 18h04

Edison C. Bortolucci Jr.  18h05 às 18h16

Alex F. Braga  18h17 às 18h20

Antonio Pereira  18h21 às 18h24

Nada  ma i s  haven do  a  se r  ap rec i ado  n a  p resent e  Reun ião ,  a  mesma
fo i  en c er rada  às  d ezo i t o  h o ras  e  v i n t e  e  c inc o   m inut o s .  Eu ,
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _____ ______ ______ ___  ( M ar ta  de  Fá t ima  Camargo  Pedroso ) ,
A ss i s t en t e  Leg i s la t i vo ,  e labo re i ,  r ed ig i ,  d i g i te i  e  r ev i se i  a  p rese nt e
A ta  qu e  se rá  l i da ,  c on fe r i da  e  a ss in ada  pe la  Ed i l i d ade  Ba rba ren se .

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
–  1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA

–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
–  2º Secretário –